ad

ad naturam civitatis necessarium erat, in summos imperantes transfulerint. Ac proinde si quis ante civitatem constitutam, quid potestatis in se jam in alium transfulerat, id transiione in civitatem vel extinguitur, vel istius supremæ dispositioni subjicitur. Postquam autem quis summum imperium civile jam subiit, nullo modo potest alteri potestatis quid in se concedere, quod adversus jus summo imperio quæsitum valeat? cum hac ratione duos dominos non subordinatos acciperet, quibus simul quis servire nequit. Quicquid igitur inæqualitatis inter cives post constitutas civitates existere cœpit, illud oritur vel ex ministerio publico, quo particulam aliquam imperii certis civibus in reliquos summus imperans exercendam delegat: vel ex certo privilegio per summum imperantem indulto. Ex opum autem disparitate inter cives per se nulla inæqualitas oritur, nisi quatenus insignes opes materiam præbent de facto aliis nocendi, aut commodum afferendi; atque inde tenuiores opulentiorum gratiæ adreperere, iidemque se submittere fuerunt, vel ne noceant, vel ut commodum aliquo ab iis mactentur. Conf. *Lucius Antistius Constans de jure Ecclesiasticorum tit. 3.* Verum ista inæqualitas civilis nihil obstat illis præceptis, quæ ex æqualitate naturali jam deduximus.

CAPUT III.

DE PROMISCUIS OFFICIIS HUMANITATIS.

- | | |
|---|--|
| 1. Homo hominis commoda promovere debet; | 10. De sede exteris concedenda. |
| 2. Idque vel indefinite: | 11. De foro præbendo. |
| 3. Vel definite per vulgarem humanitatem. | 12. An aliena quis emere teneatur? |
| 4. Ejus exempla minutiora. | 13. De concedendis matrimoniis. |
| 5. De transitu per terras alienas concedendo per- | 14. An uni possit negari, quod promiscue |
| 6. Et mercibus. (sonis, | omnibus conceditur? |
| 7. An pro transitu exigi vestigial queat? | 15. De beneficentia. |
| 8. De accessu ad litus alienum. | 16. De grato, |
| 9. De admittendis hospitibus. | 17. Et ingrato animo. |

ENimvero parum est, alterum non læsisse, aut æstimationem debitam ei non detraxisse; per quæ justa duntaxat odii causa removetur. Boni quoque aliquid in alterum est conferendum, si quidem arctiore adhuc vinculo animi hominum sunt conjungendi. Nec socialitatis debitum exhaurit, qui infesto aliquo, aut ingrato facto me abs sese non protelavit; sed aliquid proficui præstari debet, ut alios quoque naturæ meæ participes in hisce terris degere gaudeam. Simulque necessitudo & cognatio, à natura inter homines constituta, mutuis officiis exercenda. *Seneca epist. XCV.* Quantulum est ei non nocere, cui debeas prodesse? *Egregie Plato epist. 9.* quæ est ad *Archytam Tarentinum*: *εὐατος ἡμῶν ἔχ' αὐτῶ μόνον γέγονεν, ἀλλὰ τῆς γενέσεως ἡμῶν τὸ μὲν τι ἢ πατὴρ μερίζεται, τὸ δὲ τι οἱ γεννήσαντες, τὸ δὲ οἱ λοιποὶ φίλοι.* Quod ita expressit *Cicero Offic. I.* Non nobis solum nati sumus, ortusque nostri partem patria vindicat, partem parentes, partem amici. *Atque (ut placet Stoicis) quæ in terris gignuntur, ad usum hominum omnia creari; homines autem hominum causa esse generatos, ut ipsi inter se alius alii prodesse possint. In hoc naturam debemus ducem sequi; & communes utilitates in medium asferre,*

mutatione officiorum, dando, accipiendo: tum artibus, tum opera, tum facultatibus devincere hominum inter se societatem. Idem Offic. 3. Magis est secundum naturam omnibus gentibus, si fieri possit, conservandis aut juvandis maximos labores, molestiasque suscipere; quam vivere in solitudine non modo sine ullis molestiis, sed etiam in maximis voluptatibus. Add. quoque Lactantius divin. instit. l. VI. c. 10. 11. Philo Judæus, quod Deus sit immutabilis: Abominandi sunt omnes, qui propriam tantum utilitatem captant, contemtis cæteris, tanquam sibi solis nati, non item innumeris aliis, patri, matri, uxori, liberis, humano generi. Ex placitis Gymrosophistarum erat: ἐν κινδύῳ ψυχὴν ἅπασι ἐνανθρωπήσασαν μὴ παριδεῖν. in periculo versantem animam semel ingressam humanum corpus nefas negligere; ap. Heliodorum Æthiop. l. 2. Libanius declam. 19. ὅταν ἀνθρώπου εἶπω, ἔλεον λέγω, Φιλανθρωπίαν λέγω. hominem cum dico, misericordiam dico, benignitatem humanitatemque dico. Add. Philostrat. de vita Apollon. Thyas. l. V. c. 1. Marcus Antoninus l. 3. §. 4. συγγενὲς πᾶν τὸ λογικόν. καὶ κήδεσθαι μὲν πάντων, κατὰ τὴν τῷ ἀνθρώπῳ φύσιν ἐστὶν cognatum est rationale omne; & nature ipsius humane ratio ab unoquoque hoc exigit, ut hominum quorumvis curam habeat. Idem l. 4. §. 3. τὰ λογικὰ ζῶα ἀλλήλων ἕνεκα γέγονεν. homines alter alterius causa nati sunt. Add. Idem l. 4. §. 4. Seneca epist. 95. Membra sumus corporis magni. Natura nos cognatos edidit, cum ex iisdem, & in eadem gigneret. Hac nobis amorem indidit mutuam, & sociabiles fecit: illa æquum justumque composuit: ex illius constitutione miserius est nocere, quam lædi: & illius imperio parata sunt ad juvandum manus. Iste versus & in pectore, & in ore sit: Homo sum, humani nihil à me alienum puto. Habeamus in commune, quod nati sumus. Societas nostra lapidum fornicationi simillima est, quæ casura est, nisi invicem obstarent, hoc ipso sustinetur. Add. Baco sermon. fidel. c. 13. Quanto foedius autem peccabit, qui ex malis alienis, innocentium inprimis, voluptatem capit, aut qui ex bonis alienis dolorem capit;

§. 2. Promoventur autem per nos aliorum hominum commoda vel indefinite, vel definite; & quidem, ut vel nihil nobis, vel aliquid inde decedat. Prius fit, si quis animum aut corpus suum probe excolat, ut ad producenda aliorum commoda reddatur idoneus; aut si ingenii per solertiam talia inveniat, quibus vita humana reddatur instructior. Quod illi demum rectissime præstabunt, quibus cordi est illud Columella de re rustica l. XI. c. 1. In universa vita pretiosissimum est intelligere, quemque nescire se, quod nesciat, semperque cupere quod ignoret addiscere. Unde adparet, in legem naturæ peccare illos, qui nulla honesta arte sese excolunt, sibi que ignavi, aliis graves animam pro sale habent, ne putiscant, numerus tantum & fruges consumere nati. Quibus è rep. extirpandis apud Ægyptios quondam receptum, ut universi nomina sua apud magistratum profiterentur, indicantes simul, quo proventu & vitæ genere victum sibi quisquam compararet. Mentitus, aut injustum agitans quæstum, mortis pœnam incurrebat. Diodor. Sicul. l. 1. c. 77. Similem legem apud Sardos recitat Ælianus V. H. l. 4. c. 1. In qua classe censentur & illi, qui opibus per majores relictis contenti, ideo impune abs se ignaviæ litari credunt, quod aliorum industria jam sit partum, unde victitent. Sicuti & Virgilius Æn. VI. non immerito hospitium in tartaro assignat iis, qui divitiis soli incubuere repertis, Nec partem posuere suis. Ad quem locum illustrandum facit lex apud Milesios, qua cautum erat, ut qui patrimonium consumserat, sepulcro patris non dignus foret. Diogenes Laërtius in Democrito. Quales etiam describit Manilius Astron. l. 4. Ille patri natisque reus, quas ceperit ipse Non legabit opes, censumque immerget in ipso. Tanta fames animumque cibi tam dira cupido Corripit, ut capiat semet; nec compleat unquam Inque epulas fuitus revocet, pretiumque sepulcri.

sepulcri. Inde Apostolus inter causas, quare cuius laborandum sit, hanc quoque refert; ἵνα ἔχη μεταδιδόναι τῷ χρείαν εἶχοντι. ut possit impertiri, cui opus fuerit. *Ephes. IV. 28.* Et *Horatius:* Cur eget indignus (paupertate) quisquam te divite? Huc pertinent & illi, qui ad porcorum instar neminem nisi morte sua exhilarant. In quos lufit anonymus Poëta in *Anthologia:* Πλαστῆν Φασί σε πάντες, ἐγὼ δὲ σε Φημι πένεσθαι. Χρήσις γὰρ πλάτῃ μάρτυς. Ἄν μετέχης αὐτῶν σὺ σὰ γίνεται. ἂν δὲ φυλάττης Κληρονόμοις, ἀπὸ νῦν γίνεται ἀλλότρια. *Dives haberi aliis, cum sis, me iudice pauper, Ufus, Apalophanes, est quia testis opum.* Nam si utare tuis, tua sunt: heredibus illa si serves, jam nunc sunt aliena bona. Nec mea sententia ab hac classe eximenda sunt illa inutilia terræ pondera, quæ obtentu religionis non nisi multo distendere pingui abdomen laborant, aliorumque labore partas opes per ignaviam deglutiunt. De quibus recte *Zosimus l. V.* (et si homo alias profanus.) *Monachi legitimis nuptiis abstinent, & tam in urbibus, quam vicis, populosa collegia complent hominibus non maritatis, nec ad bellum: nec alium rei, necessarium usum idoneis, nisi quod via quadam progressi ab eo tempore in hunc usque diem magnam agrorum partem ad se transfulerunt; & sub pretextu quasi cum pauperibus omnia communicent, omnes prope dixerim ad inopiam redegerunt.* Quibus annumerare possis id genus mendicorum apud Chineses, qui tamdiu capitibus in se mutuo arietant, quod ipsis aliquid detur; aut qui minantur, manus se violentas sibi illaturos, nî sibi detur. De quibus vid. *Neubof. in Legation. p. 267. 268.* Nec male commendat institutum veterum Massiliensium *Valerius Max. l. 2. c. 6. §. 7.* Massilia omnibus, qui per aliquam religionis simulationem alimenta inertia querunt, clausula portas habet, & mendacem & sucosam superstitionem submovendam esse existimans. Add. *Epistola Erasmi ad Servatum*, quæ reperitur in vita istius, præfixa editioni epistolarum Londinensi An. 1642. Contra maximis laudibus semper celebrati sunt, qui utilia vitæ humanæ per ingenii solertiam excogitarunt, eaque non sibi soli retinere, sed aliis quoque libenter communicarunt. Quippe cum *parum sepulta distet inertia celata virtus. Horat. IV. carm. 9.* Sic *Virgil. l. 6. in campis Elysiis locat, inventas qui vitam excoluere per artes. Quique sui memores alios fecere merendo.* Ad quæ verba *Servius: qui erudierunt, & ornaverunt vitam per inventa artificia; significat autem philosophos, qui aliquid excogitaverunt, unde vita coleretur.* Add. *Lucretius l. V. ab init.* Hinc apud antiquos multi homines deorum concilio adscripti, quia utilibus inventis, aut salutaribus institutis vitam humanam reddiderunt instructiorem. De causis, quare Isis & Osiris apud Ægyptios divinos honores fuere fortiti, vid. *Diodor. Sicul. l. 1. c. 13. 14. 15.* Add. *Idem l. 1. c. 43.* *Cicero de finibus l. 3. Impellimur natura, ut prodesse velimus quam plurimis, imprimisque docendo, rationibusque prudentia tradendis.* Add. *Plinius N. H. l. 25. c. 1.* *Seneca epist. VI. In hoc gaudeo aliquid discere, ut doceam: nec me ulla res delectabit, licet eximia sit & salutaris, quam mihi uni sciturus sim. Si cum hac exceptione detur sapientia; ut illam inclusam teneam, nec enunciem, rejiciam.* *Sophocles Oedipo Tyranno: ἄνδρα δ' ὠφέλειν ἀφ' ὧν ἔχοιτο καὶ δύναιτο, κάλλιπον πόνων. Homines juvare prout possis, præclarissimus labor est.* Inde per omnia probandum non est epitaphium Similis, qui sub Adriano præfectura prætorii abdicata, septem ultimos annos ruri exegit: *Similis hic situs est, qui in vita fuit tot annis, vixit annos septem.* Hisce igitur & similibus modis in universum, & indefinite aliorum comoda promoventur; seu ut nobis propositum sit non huic aut illi prodesse, sed ut velut in medium per nos producta bona quibusvis exponamus. Quo loco tamen quæri posset: an si quis v. g. investigasset modum citra magnum laborem,

& ex vulgari atque ubivis obvia materia aurum conficiendi argentumvè, eam artem teneatur propalare? Id quod negandum videtur, cum tali arcano, evulgato commercia, patrimonia, opesque & omnis fere civilis vitæ ordo sit perturbandus.

§. 3. Magis definite quis aliis infervit, si certis hominibus aliquid indulgeat, quod ipsis utilitatem quampiam possit afferre. Id quod sæpe citra nostrum detrimentum, aut molestiam, laboremque fieri potest. Quale quid alteri denegasse aut invidisse, detestanda malignitas, & inhumanitas habetur. Ejusmodi enim facultas, qua aliis emolumentum præstare possumus, ut nobis nihil decedat, nî eam data occasione exerceamus, frustranea est, ac in opprobrium domini sui cedit. Et merito canibus ejusmodi homines comparantur, qui sæno incubantes, quo vesci nequeunt, boves eodem accessuros morfu abigunt. Unde & in ejusmodi rebus dandis nil nisi hominem, seu communem naturam allegare solemus. Quo pertinet illud Aristotelis apud *Diogenem Laërtium* l. V. cum quidam reprehendissent, quod improbo stipem dedisset: *εὐ τὸν τρόπον, ἀλλὰ τὸν ἀνθρώπον ἠλέησα*, Non mores, sed hominem miseratus sum: seu, ut alii efferunt, *εὐ ἀνθρώπῳ, ἀλλὰ τῷ ἀνθρώπινῳ*. Non homini, sed humanitati. Sic quæ inhumanitas foret, si ego rem aliquam possidere non amplius velim, propter nimiam copiam, aut quia aservatio ejus mihi molesta est; eam potius integram relinquere, ut aliis usum præbere possit, quam eandem corrumpere? Etsi sæpe in bello res, quæ servari nequeunt, perdantur, ne hostem contra nos ipsos instruant. Sic & libenter aliis indulgendæ sunt res, quæ vocantur, innoxia utilitatis. De quibus *Cicero Offic.* 1. *Omnia communia hominum videntur ea, quæ sunt generis ejusdem, quod ab Ennio positum in uno retransferri per multas potest. Ut homo qui erranti comiter monstrat viam. Quasi lumen de suo lumine accendit, facit: Ut nihilominus ipsi luceat, cum illi accenderit. Una enim ex re satis percipitur, ut quicquid sine detrimento possit commodari, id tribuatur cuique vel ignoto. Ex quo sunt illa communia: Non prohibere aquam profluentem; pati ab igne ignem capere, si quis velit; consilium fidele deliberanti dare: (Platoni Theage *συμβελή* ἱερὸν χρῆμα, consilium sancta res dicitur:) quæ sunt illis utilia, qui accipiunt, danti non molesta. Quare & his utendum est, & semper aliquid ad communem utilitatem adferendum, Sed quoniam copia parva singulorum sunt, eorum autem qui his egeant, infinita multitudo: vulgaris liberalitas referenda est ad illum Ennii finem, nihilominus illi luceat; ut facultas sit, qua in nostros simus liberales. Idem *Offic.* 3. erranti viam non monstrare Athenis exsecrationibus publicis sancitum est. Ejusmodi rebus nemo est arcendus, nisi forte per immania scelera effecerit, ut merito pro inestabili sit habendus. Hinc *Plutarchus* libro de invidia & odio tradit: eos, quorum calumnia oppressus fuit Socrates, ut extreme malos ita oderunt, ita aversati sunt cives, ut neque ignem eis accenderent, neque interrogantibus responderent, neque in balneo aquæ uterentur eadem, sed qua illi lavissent, eam tanquam pollutam à ministro juberent effundi: donec illi impatiencia odii sese suspenderunt. Idem de Callicrate & Andronida tradit *Polybius* in excerpt. *Peirescianis* p. 142. Ita Athenis certorum criminum damnatis neque ignis accendebatur, neque cum illis convivium inibatur, aut communia sacra celebrabantur; uti ex orat. *Dinarchi contra Aristogitonem* constat. Add. *Sophocles Oedipo tyranno* v. 244. seqq. *Euripides Oreste* v. 46. & 513. Quando autem *Seneca de benefico.* l. 4. c. 29. ait: quis beneficium dixit, quadram panis, aut stipem aris abjecti, aut ignis accendendi facultatem? non negat talia debere aliis libenter exhiberi; sed impudens & fordidum fore judicat, tam leve quid alteri velle impu-*

imputare. Quamquam enim ista quandoque plurimum profunt; vilitas tamen sua, etiam ubi à tempore commendantur, quo minus in calendario scribantur, prohibet. Sicut apud *Terentium Andr.* dicitur: *Neutiquam officium liberi esse hominis puto, cum is nihil promereat, postulare id gratia adponi sibi.* Sed nec gratiam quis inierit ejusmodi donis, in quæ ludit *Horatius I. epist. 7.* Quo more pyris *vesci Calaber jubet hospes; Vescere sodes. Jam satis est, at tu quantumvis tolle. Bè-nigne. Non invisa feres pueris munuscula parvis. Jam teneor dono, quam si dimittar onustus. Ut libet: hæc porcis hodie comedenda relinques. Prodigis & stultus donat, que spernit & odit.*

§. 4. Cæterum & illustranda isthæc munia humanitatis vulgaris facit illud *Plutarchi quest. sympos. I. VII. quest. 4.* ubi disputatur, quare antiqui Romani semper in mensa aliquid reliquerint, neque lampades extinxerint. Ejus moris inter alias hæc ratio adfertur: *bunc morem condocesationi ad humanitatem inservuisse. Nam neque fas nobis est nutrimentum perdere, ubi affatum nos saturati sumus, neque fontem obturare, aut occultare, quando aque satis bibimus, neque signa navigationis itinerisve abolere, postquam usi sumus iis. Sed relinquenda ista sunt, ut aliis etiam post nos usui esse possint. Proinde indecorum etiam est, ob avaritiam, διὰ μικρολογίαν, lumen lucernæ, quando ejus usum porro nos non desideramus, extinguere; sed conservandum relinquendumve est, si quis forte veniat, cui eo etiamnum ardente, & splendente sit opus. Quippe si fieri quiret, etiam visum atque auditum, imo prudentiam quoque & fortitudinem aliis utendam dare debebamus ipsi dormituri aut quieturi. Idem *Quest. Roman. de eadem consuetudine: An hic mos docet, neque ignem, neque aquam, neque ullam rem necessariam, cujus copia nobis suppeditet, perdere nos debere, sed aliis relinquenda esse, quibus usus est iis, ubi nos non amplius indigemus? Theocritus Idyll. 26. Ἐρμῆν Φασὶ μέγιστον ἐπυρανίων κερχολῶσθαι. Εἶκεν ὁδῶ ζαχρεῖον ἀνήνηται τις ὀδίτην. Mercurium cælicolarum maxime ajunt irasci, si quis via indigentem aversetur viatorem. Sic apud *Lucianum in Prometheo*, hic deos invidiæ arguit, quod sibi ob ignem cum hominibus communicatum irati fuerint; cum tamen ille nibilo fiat minor, si quis etiam cum alio communicet; neque extinguatur, quia alius inde flammam transtulerit. Quo spectat etiam scitum Pythagoræ apud *Diogenem Laërtium: ἄνδρὸν ἡμερον μὴ τε Φθείρειν, μὴ τε σίνεσθαι. mitem arborem neque corrumpendam, neque violandam. Ad hoc genus pertinet usus aquæ profluentis ad aquandum, aut lavandum. Et si enim flumina possint esse publica, aut privata; tamen ut aqua profluens ad bibendum hauriendumque cuilibet non hosti indulgeatur, ipsa humanitas præcipit. Ita enim sentire malimus, quam cum *Grotio I. 2. c. 2. §. 12.* dicere, *flumen qua flumen esse populi, qua aqua profluens dicitur, commune mansisse.* Minus quippe congrue videtur dici, eandem rem diverso respectu propriam & communem esse; quam, rei alicujus propriæ usum ex humanitatis lege omnibus patere debere. Illud autem velle imputare, quod & alias frustra perit, & continuo fontium affluxu alitur, oppido quam sordidum est. *Plautus Trucul. De fluvio qui aquam derivat sibi, nisi deriveret, tamen omnis eâ aqua abeat in mare. Ovidius: Quis veiet adposito lumen de lumine sumi, Atque cavum vastas in mare servet aquas? Sic etiam interpretandum illud *Latonæ ad rusticos Lycios apud eundem *Metamorph. VI.* Quid prohibetis aquas? usus communis aquarum est. Nec solem proprium natura, nec aëra fecit; Nec tenues undas; ad publica munera veni. Nam aquam fontesque in proprietatem posse venire, dubium non est. Inde aquam pro se & jumentis suis ab Idumæis pretio sese emtueros *Israëlitæ* promittunt.*****

mittunt. *Numer. XX. 19. conf. 2. Paralip. XXXII. 3.* Quanquam ubi aquarum ubertas est, profluentem alias undam cuivis, quod citra molestiam nostram fiat, concedere debeamus, *Add. Genes. XXVI. 20. 21. 22.* Expendi quoque debet lex Solonis de aquis apud *Plutarch. Solone.* Quia nec amnes perennes, neque locus, neque fontes abunde suppeditant regioni, verum puteis manufactis utuntur fere, legem scripsit, ubi puteus publicus intra hippicum esset, eo uti ut esset jus: (hippicum spatium quatuor stadiorum erat:) ut privatam aquam pervestigarent, ubi majus interveniret intervallum. Quod si fossa decem passus in altum depressa, aquam in suo non invenissent, tunc ut sumerent à vicino, & sex congorum hydriam bis die implerent. Inopia enim subveniendum, non alendam existimabat ignaviam. Idem libro de vitando aere alieno, in princ. Plato in legibus vicinos aliena aquae participes fieri non sinit, nisi ubi domi solo usque ad terram ceramiticam seu argillam exhausto, aquae id sterile deprehenderint. Eos enim vult aliorum in partem venire, qui propria parare nequeunt. Sed & alia hujus generis officia legibus civilibus sanciri non inusitatum est. *Vid. Levit. XIX. 9. 10. XXIII. 22. Deuteron. XXIV. 19. 20. 21. XXIII. 24. 25. Josephus archael. IV. 8. Conf. Matth. XII. 1. Plato de LL. 1. 8.* Peregrinus in ipso itinere si transeat solus, aut cum uno tantum modo, fructus non reponendos, si velit; hospitali cum gratia gustet. Ex legibus Lycurgi Spartæ indigens poterat uti servo, jumento, ciboque alieno; *Xenophon de republ. Lacedaemon.* *Add. Lex Burgundionum tit. 28. §. 1. It. Selden. l. VI. c. 6.* Huc quoque pertinet illud *Phocylidis:* Ἀσεργον εἰς οἶκον δέξαι, καὶ τυφλὸν ὁδηγεῖ, Ναυηγὸς οἰκτεῖρον, ἐπεὶ πλοῦς ἐστὶν ἀδίκος. Χεῖρα πέσοντι διδῶ, σώσον δ' ἀπερίστατον ἄνδρα. Κτῆνος δ' ἢ ἐχθροῦ πέση κατ' ὁδόν, συνέγειρον. Πλαζόμενόν τε βροτὸν καὶ ἀλίτροπον ἐκ ὑπαλύξης. *Exculem in domum recipe, & caecum duc. Naufragorum misere-re, quoniam navigatio incerta est, Manum lapsa porrige, virumque derelictum serva. Quod si inimici jumentum in via ceciderit, colleva. Errantemque hominem, marivè volutatum ne devites. Diphilus:* ἀγνοεῖς ἐν ταῖς ἀραῖς Ὅτι ἐσιν, εἴ τις μὴ φράσαι ὀρθὴν ὁδόν; *An nescis, quod in exsecrationibus quoque sit, si quis rectam viam non ostenderit. Add. l. 10. D. de incendio, ruina. Quintilian. declam. V. Voluit nos Deus in commune succurrere, & per mutuas auxiliorum vias in altero quemque, quod pro se timeret, asserere. Nondum hæc caritas est, nec personis impensa reverentia, sed similitum accidentium providi metus, & communium fortuitorum religiosus horror. In aliena fame sui quisque miseretur. Sic cibos obsidio partitur; sic inopiam pariter navigantium frequenter unius alimenta paverunt. Hinc & ille venit affectus, quod ignotis cadaveribus humum congerimus, & insepultum quodlibet corpus nulla festinatio tam rapida transcurrit, ut non quantumcumque veneretur aggestu.*

§. 5. Huc quoque à *Grotio l. 2. c. 2. §. 13.* refertur concessio innoxii transitus per nostras terras, fluminaque, & partes maris, quæ in proprietatem venire, si qui ob justas causas eo uti velint; puta, si qui finibus suis expulsi alias sedes quærant, aut commercia expetant cum gente seposita, aut quod sibi debetur, justo bello petant; vel etiam, si alio in loco versantes patriæ suæ periclitanti ad ferenda auxilia adcurrant. Hæc res tamen accuratiore indiget discussione. Sane ubi pauci aliqui & inermes transire, suoque sumtu victitare cupiant, quin transitus illis concedi debeat, dubitare non licet, ubi honestam aut necessariam ob causam eo velint uti. Quid autem de magnis exercitibus dicendum, non ita liquidum est; cum ex transitu isto justus nobis oriri metus possit, tum ab ipsis trans-euntibus, tum ab iis, in quorum terras transitur. Equidem *Grotius de l. metu isto non obstante, transitum concedendum asserit, ob eam rationem; quod in divi-sione*

fione rerum, qua communio primæva abolita, & dominia rerum distincta fuerunt introducta, universi intelligantur sibi velut recepisse talem usum rei alienæ, qui indigentibus prodest, dominis non nocet: adeoque talem usum, qui eo indigent, suo jure posse postulare. Quod si alicui isthæc ratio displiceat, simplicius dici posset: ex lege humanitatis debere quemlibet alteri exhibere usum suæ rei innoxium; qui, ubi necessitas adegerit, etiam vi possit vindicari, siquidem ex inani diffidentia, aut animi malignitate denegetur. Quanquam prius ea venia sit placide petenda, neque vi perripendum, antequam adpareat, ex sola inhumanitate, citra justam causam dominum soli eam denegatum ire. *Plutarch. Cimone*, cum Cimone exercitum per Corinthiorum fines duxisset, priusquam cives adpellasset, Lachartus eum inculpavit; καὶ γὰρ θύραν κόψαντος ἀλλοτρίαν, ἐκ εἰσέναι προτέρον, ἢ τὸν κύριον κελεύσαι. *etiam qui januam alienam pulset, non prius intrare, quam dominus jusserit.* Sic & apud *Diclyn Cretensem l. 2.* recte Telephus inculpavit Græcos, quod cum amicos se venire ferrent, nuntium adventus sui non præmiserint. Apud *Livium l. 34. c. 62.* Masaniſſa, *quum Aphirem profugum ex regno suo cum parte Numidarum vagantem circa Cyrenas persequeretur; precario à Carthaginensibus iter per ipsorum agrum petiit.* Additur, quod non solus metus ex multitudine transeuntium ortus ad negandum transitum sufficere videatur: cum plures æque ac pauci juris naturalis possint esse observantes. Etsi jus eadem nobis præbeat, ut à transituris cautionem exigamus super damno non dando, aut eodem pensando. Nam quod occasio furem faciat, in proverbii vicem jactatur; & imprudens est, qui tot hospites in suas ædas admittit, ut ab iisdem ipse queat ejici. Nec defunt exempla urbium, quæ jugum subièrunt, dum incaute multos armatos receperunt. Præsertim cum pauci sint duces, quibus id laudis possit tribui, quod *Cn. Pompejo assignat Cicero pro lege Manilia: ejus legiones sic in Asiam pervenisse, ut non modo manus tanti exercitus, sed ne vestigium quidem pacato cupidiam nocuerit.* Unde *Cæsar Helvetiis per provinciam Romanam transitum denegat, quod memoria tenebat, L. Cassium consulem occisum, exercitumque ejus ab Helvetiis pulsum, & sub jugum missum: neque homines inimico animo, data facultate per provinciam itineris faciendi, temperaturos ab injuria & maleficio existimabat. Cæsar de B. G. l. 1.* Cautiones autem variæ proponuntur; puta, ut positis armis transire jubeantur. Id quod tamen à viris militaribus vix impetraveris; à quibus postulare, ut arma dæponant, ita fere accipitur, quasi manus abscinderentur; quod de Numantinis *Florus* dicit l. 3. c. 18. Commodius fuerit, si diviso agmine, ac per modicas catervas transmittantur copiæ; aut obfides accipiantur. Nam illa sumtuosa nimis cautio videtur, quæque multum requirit temporis, ut impensa transeuntis is, qui transitum concedit, sibi idonea præsidia conducatur. Addunt denique, non ideo negandum transitum, quod is alio in loco remotiore, & per ambages pateat. Nam hoc prætexto si cæteri quoque uterentur, jus transitus plane interimeretur: sed sufficere, si absque dolo malo transitus postuletur, qua proximum & commodissimum est. Nonnemo pro adstruendo liberi transitus jure comminiscitur, vias regias esse generi humano communes, nec esse illorum proprias, quorum territoria percurrunt; perinde quasi istæ viæ partes essent globi terreni, ab ipso Deo in rerum initiis creatæ. Quod commentum infictius est, quam ut refutari mereatur, Ex adverso tamen non defunt argumenta, quæ transitum mero jure naturali citra pactum aliquod aut concessionem non deberi evincant, eo præsertim casu, quo quis vicino nostro bellum

bellum illaturus per nostras terras transire instituit. Sane enim vicinus vicino cumprimis amico aut bene de se merito, id quoque debere videtur, ut ne alteri, qui ad ipsum oppugnandum venit, iter per suos fines concedat; siquidem id citra magnum suum incommodum possit prohibere. Inde stolidam impudensque Gallis Romanorum postulatio videbatur, *consere, ne in Italiam transmittant Galli bellum, ipsos id advertere in se, agrosque suos pro alienis populandos objicere. Cum neque Romanorum in se meritum sit, neque Carthaginensium injuria, ob quæ aut pro Romanis, aut adversus Pœnos sumant arma.* Livius l. 21. c. 20. Sicuti & hoc in fœderibus expresse solet conveniri, ne hostibus nostris transitus concedatur. Vid. fœdus Romanorum cum Antiocho apud Livium l. 38. c. 38. *ab initio.* Et eorundem cum Ætolis apud Polybium excerpt. Legat. 28. Neque tollitur difficultas, si quis dicat: transitum esse dandum, ubi justo bello alter petatur; negandum, si injustum ei fiat bellum. Nam neque ista dijudicatio semper est satis expedita; & temerarium habetur, ultro se duobus armatis velut arbitrum interponere, & tantam litem suam facere. Accedit, quod concessio transitu in nostris terris belli sedes possit constitui. Quid enim, si alter hosti suo, dum adhuc in nostra est ditione, occurrat; eumque fistat? Quod quomodo vitio illi sit vertendum, non video; cum nequaquam teneatur eundem intra suos fines recipere, ut nos istius exercitu levemur. Tutissimum igitur fuerit, ubi citra magnum nostrum incommodum fieri possit, transitum denegare, & prohibere. Sin vires prohibendi defuerint, aut forte ipsi eam per causam gravi bello sumus implicandi, patientiam nostram alteri obtentu necessitudinis facile excusabimus. Notatu quoque dignum est, quod refert Plutarchus Lysandro; Thebani eo tempore, quo Athenæ à XXX. tyrannis tenebantur, legem sciverunt: *Ἄν τις ἀθῆνας εἰς διὰ τῆς βοιωτίας ἐπὶ τὸς τυράννους ὄπλα κομίζῃ, μήτε ὄραν τινα θηβαίων, μήτε ἀρκεῖν.* si quis Athenas ferret per Bœotiam in tyrannos arma, neminem id neque videre, neque audire Thebanorum. Zieglerus ad Grot. d. l. itidem negat, naturaliter jus alicui competere eundi per terras alterius, nisi pacto id sibi quæsierit; uti nemini est iter per fundum privati, nisi ea servitus ipsi sit constituta. Multoque magis, si fit causa probabilis metus. Sic inter privatos jus tibi esse poterit ambulandi per prædium urbanum Titii; sed si tu frequenter iveris cum flammis, & faculis, ut periculum sit, ne damnum inferatur prædio Titii, jus quidem tuum metu Titii non tollitur, sed poterit tamen prohibere Titius, ne ita eas cum flammis & faculis, & tunc tollitur jus taliter eundi. Ubi tamen notandum, in nostra quæstione iter aut transitum non accipi pro perpetua aliqua servitute, sed pro momentaneo duntaxat rei alienæ usu, ad quem arripiendum ingens nos utilitas, aut necessitas adigit, cui non ultro velificari alterum, inhumanum erat. Exempla parum ad isthanc quæstionem definiendam facere possunt. Nam fere prout cujusque vires fuerunt, ita modeste aut fidenter transitum postulavit, aut eundem postulanti annuit vel abnuit. Apud Plutarchum Agesilao, cum ab eo Tralles (in apoph. Lac. ap. eund. legitur Troades) transitus mercedem poscerent C. talenta, & totidem mulieres, eos ludens ait: *Quin ergo statim adfuerunt accepturi ea? Ita processit, illosque signis collatis fudit, & multos occidit. Iisdem cum mandatis misit ad regem Macedonum legatos, qui cum responderet, deliberare se velle; Delibe-*

vet ergo, inquit, nos interim transgrediemur. Hujus admiratus, & pavens rex audaciam, pacate petivit, ut transiret. Præcipue heic allegari solet exemplum Israëliitarum, transitum per Idumæam petentium hisce legibus: ut via regia ambulent, in prata cultosque agros non evagentur, utque præsentem pecuniam offerant, si quare opus habuerint. Heic cum Idumæi armis transitum arcere instituerent, vi sibi haut-quidquam perrumpendum judicavere, sed longo flexu istorum fines circumviverunt. Et cum tandem exigua particula fines eorundem perfringerent, non minus innoxium fecere transitum, utut idem antea fuisset satis inhumaniter denegatus. Vid. Deuter. II. 1. 2. 3. 4. Numer. XX. 14. Idem cum à rege Amorrhæorum Sihone innoxium peterent transitum, isque non solum hunc abnuisset, sed & armatus illis occurreret, extra fines suæ ditionis, ut videtur, adeoque ultro eosdem lacefferet, victus non tam ob negatum iter, quam illatum temere bellum pœnas dedit. Nam alias nimis durum videbatur, non exhibitum humanitatis officium excidio gentis ulcisci; cum Amorrhæi isti utique extra terram promissionis fuerint, cujus incolas Deus peculiari ex judicio internecioni destinaverit. Neque sufficit, quod aliqui dicunt: *justas condiciones offerentem non repellere, sed de illis in effectum deducendis tractare debuisse, qui metum suum justum haberi vellent.* Nunc abrupta pacis commercia animum à jure & æquitate alienum satis monstrasse Communi quippe mortalium jure læsa solius humanitatis lex ultima exempla non meretur.

§. 6. Ad res innoxie utilitatis, quæ cuivis libenter indulgeri debent, à Grotio d. l. quoque refertur, mercibus per terras nostras transitum concedere. Ubi hunc Zieglerus contradictionis arguit, dum §. 13. dixit, quo minus gens quæque cum quavis gente seposita commercium colat, impediendi nemini jus esse: & tamen d. cap. §. ult. concedit, pactum iniri posse cum gente seposita, ut sibi soli certi generis merces, alibi non nascentes, vendat. Ubi sane vi hujus pacti impediuntur alii, quo minus cum ista gente commercia exerçant. Quanquam Grotius excusari possit, si priori ipsius loco intelligamus impedimentum, quod cum violentia conjunctum est. De cætero tamen ista res non ita ad liquidum deducta est. Sane enim non videtur lex humanitatis nos obligare ad concedendum transitum aliis mercibus, quam quæ ad vitam aliorum sunt necessaria. Sed qui ejusmodi adportant merces, quæ ad luxum instruendum faciunt, aut ex quarum tractatione non tam vitæ subsidia, quam lucrum exuberans, & alimenta avaritiæ quæruntur, non video, quo jure velut debitum sibi per nostras terras transitum præendant. Equidem fateor, vix probabilem inveniri posse prætextum, ut quis negare velit iter navibus inermibus per apertum mare, ditioni nostræ subjectum, ad tertium pacatum tendentibus. Quo etiam potissimum spectant testimonia autorum, quæ magno numero heic adduci solent. Sed ut merces sistantur in terra nostra, in freto, aut flumine, non citra rationem fieri potest. Nam præterquam quod frequens commeatio peregrinorum nostræ civitati quandoque noxia, aut suspecta esse queat; quid impedit, quo minus nostri cives id lucrum vindicent, quod peregrini transeuntes capiunt? Quippe cum illis utique magis favere possimus, quam hisce. Et quanquam damno proprie dicto non afficiamur, si istis mercibus etiam gratis transitum concedamus; neque injuria nobis fiat, dum intercipitur lucrum, quod itidem nobis patebat: tamen cum

ne tertius quidem ille jus habeat nos ab isto lucro excludendi, quare non proximi nobismet ipsi sumus, & lucrum illud in nos avertamus? Id quod fieri potest, si merces istæ non nisi interventu nostrorum civium inter duos populos, quibus nos interjecti sumus, commeent. Ac sane nisi hæc ratio admittatur, non video, quomodo excusari possint stapulæ, quam vocant, & alia jura, quibus merces sistuntur, & ad certum forum trahuntur, atque exteris non immediate inter se, sed interventu civium commercia exercere conceditur.

§. 7. Ex dictis quoque dependere videtur quæstio; an lex humanitatis concedat exigere vectigalia ex transeuntibus mercibus terra, annibus, aut fretis, nostræ ditioni subiectis? Nam non nisi pretio vendere licentiam, quam ista lex quibusvis indulgeri jubeat, oppido quam inhumanum videtur. Equidem cur ex mercibus quæ terrestri itinere transvehuntur, aliquid vectigalis possit exigi, ratio in aprico est. Nam & agris per oneraria plaustra quandoque detrimentum inferitur, & sumtu opus est ad vias muniendas, ac dominus territorii securitatem transeuntibus præstat. Ubi autem pontes sunt struendi, manifesta est vectigalis pro recuperandis impensis æquitas. Sicut & contra qui ejusmodi vectigal exigunt, utique ad conservandos ac reparandos pontes tenentur. Sic *Grotius ad 1. Regum X. 29.* notat, equos, qui ex Ægypto venientes transibant per Judæam in Syriam aut ad Hethæos, vectigal pro transitu magnum pependisse Salomoni, sicut & pro thuris transitu vectigal dabatur. Favorabilia quoque sunt vectigalia, ubi per industriam difficultas terrestrium itinerum velut in compendium fuit missa. Sicut hodie multis in locis fossæ sunt depressæ ad commoditatem tam viatorum quam mercium. Sic si quis quondam perfosso Isthmo Jonium, & Ægæum mare conjunxisset, à lubentibus sane vectigal modicum potuisset exigere, dum brevi, & secura via liceret defungi. Quanquam & citra ejusmodi fossam pronunciet *Strabo l. VIII. Asiaticis, Italicique mercatoribus gratissimum fuisse, omisso ad Maleam cursu, Corinthum divertere, advectis eo mercibus: ubi & importatarum, & exportatarum è Peloponneso rerum vectigalia pendii continebat.* Alii adjungunt, multitudine transeuntium annonam reddi cariorem. His rationibus circa æquitatem vectigalis terrestris accedit & hæc; quod civitas modicam saltem recognitionem possit exigere à mercibus peregrinorum eo nomine, quia patitur eos per suam ditionem immediate à tertio populo merces istas petere, ex quibus, erecta stapula, cives sui poterant lucrum capere. Circa vectigalia in fluminibus exigi solita id quoque addi potest, cum illa arrosionibus & inundationibus vicinos agros sæpe non mediocriter infestent, sæpe quoque aggeribus sint coercenda; non inique velut in solatium istorum damnorum modici quid solvi ab iis, qui ex fluminibus citra detrimentum lucrum capiunt. Equidem in *Capitul. Caroli l. 3. c. 12.* telonium in fluminibus vetatur exigi, in quibus nullum adjutorium præstatur itinerantibus; (add. *Lex Longobardorum l. 3. tit. 1. leg. 21.*) Sed id constitutum videtur in favorem civium ejusdem reip. Quod ad exteros quoque extendi non est necessarium. Circa æquitatem vectigalium, quæ in fretis exiguntur, difficilior est inspectio. Equidem id dubium non habet, quin eo nomine exigi queat, quod sumtibus à domino factis respondeat, ubi signa sunt constituenda, notandis brevibus, aut scopulis, aut ubi ignes alendi, dirigendo navium nocturno cursui; aut ubi mare à piratis purgandum. Sed eorum, quæ præter hæc causas capiuntur, titulum tueri non ita in proclivi est; cum utique transitus navium inermium plane

plane sit res innoxiae utilitatis. Nisi quod heic non adeo absurde dici videtur, nemini vitio vertendum, si commoditate suae ditionis rite utatur, & uti alii ex terris, ita ipse ex aquis suis proventum quaerat. Et cum, qui alienum territorium intrat, temporarius fiat subditus, posse naves exterorum, per nostrum fretum transeuntes, adigi, ut nostris civibus primum emendi copiam faciant. Id si ipsis remittatur; eo nomine modici aliquid posse exigi. Et quanquam stapula in freto isto institui non possit, quod illi, ad quos profectio instituitur, navigandi usum non habeant, neque nostris civibus facultas sit suis navibus istorum merces in fretum adportandi; non invideri tamen nobis debere, si in portiunculam aliquam lucri admittamur, quod compendiosam aliorum per nostras aquas navigationem non impediamus. Fatendum tamen est, cum ejusmodi vectigal maritimum, nescio qua ratione longe odiosius sit, quam quod pro terrestri transitu exigitur, id moderate, & citra avaritiam tractandum; & facile unum vel alterum tales afferre rationes posse, unde se ab isto vectigali exemtum pretendat. Puta, si istius terrae supra & infra fretum attingant; aut si ab ejusdem usu omnia ipsius cum exteris commercia, & ex hisce salus prope reip. suae dependeat. Ubi sane iniquum fuerit, istum propter innoxium usum itineris maritimi ad conditionem fere tributariam redigi: nec facile quis eundem reprehenderit, si sub odioso ejusmodi praetextu alterum duriter sibi incumbentem, quovis modo amoliri conetur. Neque eidem praerudicium adferre potest, quod in illud vectigal aliae quoque nationes consenserint, quarum salus usui istius freti, non ita est implicita; quibusque adeo facile est, domino freti particulam aliquam exundantis lucri non invidere. Sicuti dispar longe conditio est ejus, qui per fundum meum iter petit, quod citra istud ab aliorum hominum consortis velut in solitudine separatus degat, sui que agri fructus exportare nequeat, & qui compendii duntaxat sui causa alieno praedio servitutem imponere vult. Potest ad haec illustranda aliquo modo facere, quod quidam referunt de rege Abyssinorum, quod quondam tributum aliquod ab Aegypto praetenderit obtentu Nili, qui in ipsius regione ortus terram Aegyptiam fecundam reddit. Et cum postea Mahummedani eam regionem occupassent, & Christianos duriter habuissent, eundem tentasse alveum Nili in mare rubrum derivare, sed frustra. Quam praetensionem nos itidem iniquam arbitramur. Neque sat accurate illi, qui omnem hanc rem ex pactis conventis dijudicandam censent. Nam nihilominus inquiri adhuc potest, quae ratio fuerit istorum pactorum initorum; & an dominus freti tamdiu aliis transitum negare potuerit, quousque isti in talia cum ipso pacta descenderent. Etsi ubi pactum vitio naturaliter firmitatem ipsi detrahente carens, sit initum. utique ipso standum fuerit; sic ut neque transeuntes vectigal, in quod consenserunt, denegare, neque dominus freti illud intendere pro lubitu queat. Add. *Baerlerus ad Grotii l. 2. c. 2. §. 14.* Apud *Nicephor. Gregoram l. IV.* memoratur; Sultanum Aegypti ab Imp. Constantinopolitano stipulatum, ut Aegyptiis mercatoribus fretum Thracicum liceret trajicere. Quae res, cum initio parvi momenti videretur, concessa fuit. Sed cum progressu temporis constitisset, qualis & quanta esset; jam prohiberi non potuit, consuetudine confirmata atque inveterata. Quod si autem quis populus ad alteram freti ripam terras possideat, ita ut vel fretum utrique sit commune, vel utriusque ditionis confinia in eodem medio sint, etiam si forte alter ex pacto, aut concessione solus à reliquis

transfeuntibus vectigal exigat, iste tamen nullo modo vectigali erit obnoxius; quippe cum in suo pelago naviget.

§. 8. Ad res innoxiae utilitatis, quæque adeo cuivis sint præstandæ, refertur quoque à Grotio l. 2. cap. 2. §. 15. ut liceat prætervehentibus ad littus paulisper accedere, ibique morari, valetudinis, aquandi, aut alia iusta de causa. Hinc apud Maronem l. *Ancid. Quod genus hoc hominum? quavè hunc tam barbara morem Permittit patria? hospitio probibemur arena. Bella cient, primaque veiant consistere terra. Si genus humanum, & mortalia temnitis arma; At sperate Deos memores fandi, atque nefandi. Ubi tamen observandum, quod præmiserat; Non nos aut ferro Lybicos populare penates Venimus, aut raptas ad litora vertere pradæ.* Quo ipso ostenditur, ejus qui admitti petit, iter debere innoxium esse, & ex quo accolis litoris nullum periculum, aut ejusdem probabilis metus creetur. Hinc cordate Dido: *Res dura, & regni novitas metalia cogunt Molivi, & late fines custode tueri.* Scilicet constare prius oportet, hostis an amicus quis adveniat; simulque quam faciem ipsa classis, aut quæ in terram excendere vult manus præ se ferat. Nec minus, an à contagiosis morbis immunes sint advenæ. Add. Plinius N. H. l. 26. c. 1. Horum postquam nihil obstiterit, uti innoxium accessum denegare summa inhumanitas foret; ita isthoc concessio consequens fuerit id quoque indulgere, ut liceat tugurium momentaneum in litore ponere; quippe quo litus non redditur deterius, neque nostro ad idem juri quidquam decedit. Nam id rationis est, ne quis permanens ædificium in litore extruat citra concessionem summi imperantis, præsertim ubi id cum aliorum incommodo fiat. Vid. l. 50. D. de adq. rev. dom. Neque sequitur; quia circa accessionem ad litora & portus inter aliquas gentes existunt pacta, ideo isthoc officium jure naturali non deberi. Cum multa, quæ ex virtute quapiam, imperfectam duntaxat obligationem pariente, debentur, legibus civilibus, & pactis sanciri frequentissimum sit. Præterquam, nostra assertio potissimum de eo casu agat, quando quis contra suam intentionem per vim majorem litoribus alienis adpulerit; pacta autem, quæ inter gentes heic iniri solent, de continuo accessu disponant. Unde etiam pro hocce quidem modicum aliquod tributum exigi nihil prohibet. In isto autem casu tam leve alienæ calamitatis solatium imputare velle, valde fordium fuerit. In foedere tamen inter Romanos & Carthaginenses apud Polybium l. 3. ita conventum fuit: *ne naviganto Romani Romanorumvè socii ultra pulcrum promontorium: extra quod si tempestatis aut hostium vi fuerint compulsi. Si quis vi delatus fuerit, emendi aut accipiendi quidquam, præter necessaria reficiendis navibus & sacris faciendis, jus ei ne esto. Intra diem quintum qui navem adpulerint abeunto. In altero foedere ita habetur: In Sardinia & Africa neque negotiatur quisquam Romanorum, neque urbem condito: nevè eo adpellito, nisi commeatus accipiendi gratis, vel naves reficiendi. Si tempestas detulerit, intra dies quinque excedito.*

§. 9. Inter officia quoque humanitatis refertur peregrinos admittere, ut & viatores tecto hospitioque comiter excipere. Qua quidem re non pauci antiquorum fere ad ambitionem usque sese jactarunt: sicuti iidem judicabant, sanctissimum aliquod necessitudinis & amicitiae jus ex hospitio oriri. *Aristoteles magn. moral. l. 2. c. 11. Βεβαιότητα δ' ἀνδοξείν είναι τῶν φιλιῶν ἢ ξεινική. ἔ γάρ ἐστιν ἐδὲν αὐτοῖς τέλος κοινόν, ὑπὲρ ἧ ἀμφοισθητῶσιν, οἷός ἐστιν ἐν τοῖς πολίταις.* Amicitiarum hospitalis validissima videtur. Neque enim ullus est, de quo ambigatur, communis finis, ut inter cives. *Homerus Odyss. τ. πρὸς γὰρ διὸς εἰσὶν ἅπαντες ξεινοίτε.* *Ab Jove sunt omnes hospites & pauperes*

Idem

Idem *Odyss.* τ. ἀντι κασιγνήτης ξείνος ὅ' ἰκέτης τε τέτυκται. *Ante fratrem hospes & supplex habetur.* Apud *Lucianum de dea Syria*, delicta ob quæ homines per diluvium, Deucaliconis fuerunt extincti, hæc referuntur: ἀθέμισα ἔργα ἔπραττον. ἕτε γὰρ ὄρκια ἐφύλασσαν, ἕτε ξείνος ἐδέχοντο, ἕτε ἱερέων ἠείχοντο. *Injusta opera agebant. Neque enim juramenta observabant, neque hospites suscipiebant, neque supplices admittebant.* Add. quoque *Plato de LL.* l. 12. ubi officia erga peregrinos describit. De humanitate Indorum adversus peregrinos vid. *Diodorus Siculus* l. 2. c. 42. *Alianus V. H.* l. IV. c. 1. hanc legem *Lucanorum* recitat: *Si sub occasum solis venerit peregrinus, volueritque sub tectum alicujus divertere, & is hominem non susceperit, mulctetur, & pœnas luat inhospitalitatis.* Add. *Lex Burgundionum* tit. 30. §. 1. De antiquis Slavis *Helmoldus Chron. Slav. vorum* l. 1. c. 82. *Si quis, quod rarissimum est, peregrinum hospitio removisse deprehensus fuerit, hujus domum vel facultates incendio consumere licitum est, atque in id omnium vota pariter conspirant.* *Philo Judæus de vita Moysi*, hospitibus eadem, quæ supplicibus jura deberi tradit. Ut tamen isthoc officii jure naturali debeat, requiritur, ut alteri honesta sit, aut necessaria causa, quare à domo sua absit. Tum ut ipse probus sit, & unde domui nostræ nullum periculum, aut dedecus immineat. Præterea ut pretio hospitium conducere nequeat. Inde major quondam istius humanitatis necessitas, ubi publica diverforia nondum in usu erant, aut vilia viroque honesto indecora habebantur; quam hodie in plerisque Europæ partibus, ubi & ad usum, & splendorem ista passim instructa reperiuntur. Enimvero etsi passim inhospitalitatem, tanquam certum specimen barbaræ inhumanitatis, traduci videas; dubium tamen moveri potest circa illos potissimum, qui curiositatis duntaxat causa alienas regiones adeunt, an istis ipso naturali jure admissio debeat. Sane *Spartanis*, ut peregrinos sua civitate arcerent, hæc sufficere ratio judicabatur; ne patrii mores illorum conversatione corrumperentur, aut evilescerent. Paria fere instituta circa peregrinos apud *Chinenses*. vid. *Neubof. gener. descript. China.* c. 1. Cui tamen aliqui reponunt; non omnia meliora, quæ apud nos, aut deteriora, quæ apud externos usu recepta sunt. Si quid melius apud hos inveniat, absurdum fore, ideo id adspernari, quod peregrinum sit. Canum esse, etiam vilissimos vernarum adulari, alienos, utut præstantissimos viros, allatrare. Nescio quid horridi, & inculti istis adhærere, qui nunquam patriis sedibus pedem extulerunt. Sic & apud *Livium* l. 41. c. 24. decretum *Achæorum*, quo finibus suis interdixerant *Macedonibus*, *exsecrabilis velut desertio juris humani* vocatur. Apud *Plutarchum in Convivio* *Periander* ait: ἐγὼ τοι ἐπαινῶ καὶ πόλεις καὶ ἄρχοντας, ὅσοι ξένοις πρῶτον, ἔπειτα πολίταις χρηματίζουσι. *Ego civitates magistratusque laudo, qui priori loco hospitibus, deinde civibus responsa dant.* Heic igitur certum videtur, si nostri cives peregrinantes ab aliqua natione comiter recipiantur, parem humanitatem eidem nos honeste denegare non posse. Sicut contra, qui nostros arcent, sui ut à nobis recipiantur impudenter postulant. Verum si aliqua gens externos adire non curet, non adparet, quo jure ipsa teneatur admittere illos, qui citra necessariam, ac gravem causam ad eam accedunt. Sicut etiam nemo credit, qui in ædibus aut hortis suis rari quidpiam possidet, se ulla obligatione ad quosvis ejus spectatores admittendos adstringi; sed admissis isthoc velut indebitum officium imputari moris est. Præsertim cum facile aliqua suspicio accedere possit. quare nimis curiosos rerum nostrarum arbitratores procul habendos judicemus.

Inde multis suam sententiam non adprobat *Franciscus à Victoria relect. s. sect. 3.* ubi agit de idoneis titulis, ex quibus Hispani Indos debellare potuerint; dum primum titulum facit naturalem societatem & communicationem; circa quam istiusmodi format propositiones. 1. *Hispanos habere jus peregrinandi in illas provincias, & illic degendi sine tamen aliquo nocumento barbarorum, nec posse ab aliis prohiberi.* Ubi reponitur, illam naturalem communicationem non prohibere, quo minus super usu rerum suarum aliis communicando dominus statuere queat. Deinde crudum valde videri, ita indefinite velle aliis dare jus apud nos peregrinandi, & degendi, non considerato, quo numero, aut quo fine isti veniant; item innoxie transeuntes, regionem alienam lustrantes, ad modicum duntaxat tempus morari, an vero perpetuo velut suo jure apud nos velint degere. Ejusmodi hospitia qui aliis velit assignare, merito tanquam asperum nimis metatorem repudiandum. 2. *Licere Hispanis negotiari apud illos, nec vel hos, vel illos à principibus suis posse prohiberi.* Heic, qui moderatius sibi philosophari videntur, nondum possunt dispicere talem negotiandi licentiam, quam in subjectis suis principes, si usus reip. postulaverit, restringere nequeant: multo minus talem, quæ exteros quoque nobis invitis & reluctantibus obtrudat. 3. *Si quæ sint apud barbaros communia tam civibus quam hospitibus, non licere barbaris prohibere Hispanos à communicatione, & participatione illorum, v. g. si licet aliis peregrinis effodere aurum, etiam Hispanis licere.* Quo loco aliqui considerandum judicant, an tale quid aliis fuerit permissum tanquam ex debito, an velut ex gratia. Nam circa ea, quæ nemini perfecte debeo, liberali sane magis adversus unum, quam alterum esse mihi licere. Deinde an illi, qui post accedunt, parem modestiam sint adhibituri cum prioribus, qui citra nostrum incommodum re quapiam usi fuerunt; nec alium sibi finem, quam isti, habeant propositum. Si uni vel alteri vicinorum meorum concesserim facultatem quoties velit hortum intrandi, & fructus modice decerpenti, ubi alius post irruperit, quia arbores confringere, & in ipso horto; me expulso, hospitium figere instituat, puto ostium mihi claudere fas erit. Add. quoque responsum, quod quidam Americanorum dederunt Hispanis apud *Mich. Montaigne essai* l. 3. c. 6. p. m. 189. Sed super hac controversia alii viderint. Plerisque tutissimum videtur dicere: cuilibet civitati ex usu suo licere statuere super admissione exterorum, qui ex causis necessariis, aut commiserationem merentibus non accedunt. Nisi quod in pacifice accedentes promiscue sævire sine dubio barbarum fit. Vid. *Diodorus Siculus* l. 1. c. 67. Legatorum autem admissio ex peculiaribus fundamentis deducitur. Add. *Zieglerus ad Grot.* l. 2. c. 2. §. 23. Admissos tamen semel hospites & peregrinos sine probabili causa ejicere inhumanitate & contumelia non vacat. Vid. *Livius* l. 2. c. 37. 38. Quin & quod probabilis istos expellendi causa fames sit, civitatem urgens, *Ambrosius de Offic.* l. 3. c. 7. & cum eo *Grotius* d. l. §. 19. negat. Id quod hætenus admittimus, si adfint media, quantumvis paulo duriora, ad istos simul cum civibus conservandos, sique iidem nobis quondam utiles fuerint, aut deinceps esse possint. Nam de hisce proprie loquitur *Ambrosius.* Verum si peregrinis nulla obligatione teneamur, neque iis statim, ubi à nobis sint expulsi, pereundum fuerit; non adparet, quare cives in illorum gratiam cum angustiis annonæ conflictari debeant. Vid. *Sueton. Augusto* c. 42. & *Bæcler.* add. l. *Grotii.*

§. 10. In hanc quoque officiorum classẽ à *Grotio* l. 2. c. 2. §. 16. 17. refertur
con-

concessio perpetuæ habitationis exteris, qui sedibus suis expulsæ receptum quærunt. Quibus tamen necessum sit, imperium in illis locis jam constitutum agnoscere, atque ita se componere, ne factionibus, & seditionibus præbeatur materia. *Euripides Medea*: χρῆ δὲ ξένον μὲν κάρτα προσχωρεῖν πόλει. *Decet peregrinum, ut se valde accommodet civitati.* Sicuti & inter pacis leges ab Ænea hæc dicitur: *Socer arma Latinus habeto, Imperium solenne fover,* apud *Virgil. Æneid. 12.* Enimvero humanitas quidem est, paucos quosdam, sedibus suis non sceleris causa expulsos, recipere; præsertim si industria, aut opibus polleant, nec sacra nostra, aut instituta sint turbaturi. Sicuti etiam multas civitates immensum crevisse cernimus, quod peregrinos, & externos lubenter receperint: alias contra, quæ hos averfati sunt, ad modicam conditionem redactas. Sed quod magna aliqua multitudo, armata cum primis & bellicosa, velut ex debito recipienda sit, nemo temere asseruerit; cum præsertim vix fieri possit, ut veteribus incolis ab istis periculum non immincat. Ergo quantum heic indulgendum sit, quælibet civitas ex usu suo constituet. Cui antea probe expendendum, an expediat numerum incolarum vehementer augeri; an ea sit agri nostri fertilitas, ut commode omnes possit alere; an nimis anguste simus habitaturi, istis receptis; solers an ignava sit turba, quæ recipi petit; an ita advenæ isti possint distribui & locari, ut civitati nullum ex iis periculum oriatur. Sane ubi & isti miseratione digni sunt, & civitatis nostræ rationes non repugnaverint, humanum fuerit, in tales beneficium non nimis onerosum, nec nobis poenitendum conferre. Alias merito ita temperatur misericordia, ne mox nos aliis evadamus ipsi miserabiles. Cum porro quicquid à nobis in tales fuerit collatum, id beneficii loco ipsis imputare possumus: inde consequitur, ut non ipsi, quæ placuerint, sibi rapere, aut si quid forte vacui loci apud nos jacuerit, velut jure suo occupare possint, sed quæ nos assignaverimus, iis contenti esse debeant. Add. *Bæcler. ad d. l. Grotii.* Ad quæ illustranda isthæc exempla facere possunt. Apud *Virgil. Æneid. XI.* Latinus Trojanis hanc conditionem offert: *Est antiquus ager Tusco mihi proximus amni, Aurunci, Rutulique colunt, & vomere duros Exercent colles, atque horum asperrima pascunt. Hæc omnis regio, & celsi plaga pinea montis Cedat amicitie Teucrorum.* Ubi *Servius* ex *Catonis* originibus annotat; eum agrum habuisse jugera DCC. Sed ne videretur de alieno fuisse liberalis, monet, circa verba illa: *Aurunci Rutulique serunt*, è superioribus subaudiendum esse *mibi*. Illum enim agrum Auruncos & Rutulos habuisse tanquam stipendiarium, aut ei colendo quasi regi operas dedisse. Idem factum prolixius memoratur à *Dionysio Halicarn. l. 1.* Trojanos, cum ex certis ominibus cognovissent, illam sibi satis destinatam sedem, statim veniam non impetrata novam urbem moliri cœpisse, atque non citra rusticorum indignationem, ferrum, ligna, instrumentumque rusticum abstulisse. Qua re commotum Latinum in advenas istos cum exercitu movisse, expostulantem prius cum Ænea: cur, cum licuisset ei quæcunque petisset moderata, amice à lubentibus incolis impetrare, ea violato jure gentium, (*παρελθὼν τῶν ἀπάντων ἐνθρώπων δικαίωσιν*) turpius quam honestius per vim sibi usurpare maluisset? Quæ jure agnoscens Æneas reprehendi, priora facta ut condonentur rogat, multis se officiis id pensaturum pollicetur, suamque operam contra hostes offert. Inde Trojanis Aborigines agrum dedere; illi hisce in bello contra Rutulos suppetias tulerunt. Apud *Florum l. 3. c. 3.* Cimbrî à senatu Romano petunt: ut

Marius populus aliquid sibi terra daret, velut stipendium: ceterum, ut vellet, manibus atque armis suis ueretur; sed quas daret terras populus, agrariis legibus intra se dimicaturus? Aliena porro condonari citra injuriam qui poterant? Tam validum autem populum ultro recipere intutum videbatur iis, quæ tam multa erant, quæ cupiditatem egenorum stimulare possent. Apud Cæsarem de B. G. l. 4. Tencteri & Usipetes jactabant: *Venisse invitos, ejectos domo: si suam gratiam Romani velint, posse eis utiles esse amicos: vel sibi agros attribuant, vel patiantur eos tenere, quos armis possederint.* Quibus reponebat Cæsar: *haut verum esse, qui suos fines tueri non potuerint, alienos occupare, neque ullos in Gallia vacare agros, qui dari tanta præsertim multitudini sine injuria possint.* Etsi alia adhuc fubesset causa, quare istos hospites nimis vicinos sibi nollet Cæsar. Apud Tacitum A. XIII. 55. An fibarii fedis inopes, cum agros infedissent trans Rhenum sitos, uibus Romanorum sepositos, non adeo absurde dicebant: *Quotam partem campi jacere, in quam pecora & armenta militum aliquando transmitterentur? Servarent sane receptis gregibus inter hominum famem: modo ne vastitatem & solitudinem mallent, quam amicos populos.* Sicut cælum diis, ita terras generi mortalium datas; quæque vacuæ, eas publicas esse. Quo jure etiam Utopienses uti tradit Th. Morus Utopia l. 2. Quibus utique molliora erant respondenda, quam quæ regerebat Avitus, intolerabilem sane superbiam redolentia: *patienda meliorum imperia.* Id Diis, quos implorarent, placitum, ut arbirium penes Romanos maneret, quid darent, quid adimerent; neque alios judices quam seipsos paterentur. Imperator Probus centum millia Bastarnarum in solo Romano constituit, qui omnes fidem servaverunt. Sed cum & ex aliis genibus plerosque pariter transtulisset, id est, ex Gepidis, Gautannis, & Vandalis, illi omnes fidem fregerunt, & occupato bellis tyrannicis Probo, per totum pene orbem pedibus & navigando vagati sunt, nec parum molestia Romana glorie intulerunt. Flav. Vopiscus in Probo. Sic adud Ammianum Marcellinum l. 31. Gothi metu Hunnorum, desertis suis sedibus, à Valente petunt, ut cis Istrum in Thracia sibi locus daretur, polliciti, se quiete victuros, & daturus, si res flagitaret, auxilia. Mox alii quoque barbari accessere, idem petentes, quæ & ipsis Valens annuit, sperans inde militem sine magno sumtu lecturum. Quod ipsi tamen mox exitio vertit: uti prolixius d. l. memoratur. Add. Socrates hist. Eccles. l. 4. c. 28.

§. 11. Sub isto quoque officiorum genere comprehendit Grotius d. l. §. 18. 19. quod quisque debeat alteri concedere, ut ea sibi comparet pretio, opera, permutatione, aliòve contractu licito, quæ vitam hancce commodiore adparatu instruunt: idque non impediatur vel lege lata, vel illicita aliqua conspiratione, aut monopolio. Præterquam enim quod in omnes populos ex commerciis insignis redundet utilitas, quippe quæ velut parsimoniam telluris, non ubique in omnia æque feracis, suppleat, & efficiunt, ut quod genitum est usquam, apud omnes natum videatur; (*Libanius orat. 3. Non omnibus paribus cuncta impertivit Deus; sed munera juxta regiones divisit, ut ad societatem homines opis mutua indigentia adduceret; & negotiationes patefecit, ut communem fructuionem eorum, quæ apud quosdam nascuntur, ad omnes proferat*) inhumanum valde esse, terrigenam velle invidere usum eorum bonorum, quæ communis omnium parens profudit, ubi per id nostrum jus, quod ad ista peculiariter quæsimus, non redditur deterius. Hinc apud Plutarch. Pericle, cum Athenienses Megarensibus interdixissent omnibus emporiis & portibus suis, isti queruntur id fieri *παρά τὰ κοινὰ δίκαια*, præter jus genium. Quanquam